Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab exordio Imperij Arcadij & Honorij Augustorum, Anno Domini
CCC. XCV. perueniens vsque ad CCCC. XL. continet annos XLV. ita
dispositus, vt commodè sextus tomus à S. Leone Magno Pontifice Maximo
inchoetur

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 427. Caelestini Pap. Annus 4. Theodosii 20. Valentin. 3.
Impp.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14566

ueriorum post obitum S. Augustini aduersus eius scripta ex-
cita lumen precia, suo loco dicemus. Iam vero que huius
annuntiavit reliqua prosequimur.

XXVI.
PATRO-
CLVS EPI-
SCOPI
AREL. OC-
CIDITVR.
HONORI-
TUS SYB-
STIVI.
IVR.
A MARYL.
Bon. dicit.
Augst.

*Huius Confusione (inquit Prosper in Chronico) Patro-
clius arelensis Episcopus à Tribuno quadam barbare vulneribus
tanquam occiditur; quod facinus ad occultam iustitiam Felicis Ma-
gister militum refutatur, cuius impulsu aduersus etiam Tigris dia-
conum in fundo Rone pecunias diffribuit, interfecit. Hoc ipse,
Cateran longe dijpar veriusque condicio & causa necis. Et
enim Titus vitæ sanctos (vtrai) inter sanctos adieciptus est
martyres. Patroclius autem suorum scelerum, vltore non
minus, penas dedit; quippe qui (vt suo loco superius dicit
est) pullò Herote viro digno, alienum fedem violentes ini-
tavit, & vicinorum Episcoporum (ut patet ex Epistola Bo-
nifacij Romani Pontificis) intra turbauit. Successit autem
Patroclio S. Honoratus abbas Liticeiensis etenobis, quem S.
Exacharius primo Insulanum, inde vero magistrum Eccle-
siastum appellat, cum ad Saloniensem scribit. Laudum eum et
iam Sidonius Apollinaris in carmine ad Faustum. Portio res
eo gelata scripta commendata sunt ab eius successore
Hilario, sed plane perierunt: que enim extantibus con-
scriptis lbris, alterius potius, quam Hilarii esse, in Notis di-
ximus. Sed de Hilario inferius pluribus.*

Verum quod ad Felicem Magistrum militum spectat,
quoadie nefaria sceleris partuit, haud innotuit abit, occi-
sus enim est una cum viro ab Aetio Magistro militu[m] post
triennium, vt auctor idem est Prosper; qui item de Felice
tradit, eius opera inditum fuisse bellum in Africa aduersus
Bonifacium Comitem illicum exercitus agentem b. Sed id
anno sequenti contigisse, cum idem Prosper affirmet, de
his suo loco agemus.

IESV C H R I S T I

Annus 427.

CELESTINI PAP. THEODOSII 20.
Annus 4. VALENTIN. 3. IMP.

ADVENT annus Domini quadragegesimus vige-
simusseptimus, Confusione Florij & Ardashurij in-
choatus, Africane province sunfusus: primum qui
dem ob bellum inuidia Felicis Magistro militum Bonifa-
cius Comiti cum exercitu in Africa agentillatus; 3; quo
Prosper in Chronico, his Confusione, ita habet: *Bonifa-*
*cio, cuius potentia gloria in Afri: augebatur, bellum a Carib-*trium Felicis, qui ad Italiam venire ambarat, publico nomine il-*
*latum est, duabus Mauortio, & Galbione, cum pro-*ditione Mauortio & Galbione, cum Bonifaciu[m] obfiderant, inter-*empti sunt, maxime ipse & Bonifacio dole detulit, oecisus est. Exin-****

de genibus, qua vts nauis nescivit, dum a concorde antibus in
auxilium vocant, more parum factum est: bellique contra Bo-
nifaciū capiti in Sigifalutum Comitem cura translatu[er]at, hoc
Prosper.

Verum hac non Felici, sed Aetio apud historiam Mi-
scellam, que Paulo diacono adseritur, tribuuntur, eis
que tradidit dole & infideli factum, vt Bonifacius apud
Imperatorem male audiret, res autem gentilis ibi narra-
tur: *Cum Bonifacius principatus Occidentali Libya perser-*pet, & apud Africanum gloriamque augeret, inuidia inflam-**

*matus Atius accusacionem fecit aduersus Bonifacium, tamquam
rebellum meditantis, & obtinere Libyam fataginem. Et
hoc quidem Placidus fatebatur, que sua mater Valentianus. Ce-
terum Bonifacio scribit: Si acceritus fuerit, accedere noli: ac-
ceritus enim es. Et te dolere vocant Imperatores. Haec si ipsi Bo-*

*nifacius, & veluti proprio seru[er]o aetio credens, acceritus adde-*re disfult. Tunc Imperatores Atium qu[er]e denotum recipunt, &**

*aduersus Bonifaciū Mauortius & Galbionis multuntur, reliqua ut
supra. Porro anta Bonifacium acu[n]dū, & in suspicionem
adducendi apud Imperatorem, ea[us] mul[er]is tr. bata est, quod*

cum eidem Bonifacio iustu[m] eiustem Imperatoris profici-

endum fuit in Hispaniam, ibi affluit Wandalorum

Regibus vxorum duxerat, eo demque barbaros sibi foede-

*te nocturnarum obstrinxerat. Vnde facile fuit, Imperatori
periudare, q[ua]ndi ipsum in Romanum Imperium machi-*

nati. Quamobrem faciat, vt aduersus eum bello decernet.

Et dicitque duces in Africam mitteret. Quorum plane

aduentu nonnulli perculsus anima Bonifacius, ad S. Augu-

stinius has litteras dedit, de bellu[m] cunctu sollicitus at:

*Domino venerabili sancto patri Augustino Epi-
sopo Bonifacius.*

Gratia nobis ell bellum, Inimici nunc nostra peccata pulsi.

Deo funde preces, vt soles: tua sit nos[tr]i comes oratio. Rausa buccia-

na, terribilitas, puto quod & syder a terraeant. Hostium clamor

immunis adit: sed his non terremur. Novimus enim illa non bida-

Ergo, reverende Christi sacerdos, pote Deum, vt iacula in hostes

dirigit nos[tr]a, ac se ipsi regnare mutua casu. Hoc breuiter Bo-

nifacius ad Augustinum magna fiducia: qui ad cum ultra pau-

ciora reddidit:

Domino & bellabili viro Bonifacio Augu-

stinius Episcopus.

*Granis de pugna conquerente. Dubites noli. Vtile tibi trisque da-
bo confusione: arripe armas: oratio avres paljet auditoris: quis quando*

pognatur, Dens aperu calu[er] prospicit, & parti, quam agit[er] in

flam, da palmam. hoc Augustinus.

Cum vero res ex tentativa accidisset, vt duces Mauor-

tius & Galbionis proditione Sinoci occiderentur, Bonifacius

Deo h[oc] omnia accepta ferens, rufus ad eundem S. Augu-

stinius h[oc] scritp[er]at:

Domino venerabili S. Patri Augustino Epi-

sopo Bonifacius.

*Manus superba, Deo susante, cecidit, qua ante pavidulum evadax
gladium erexit portabat. Multis ex aduersis teciderant: de nostris au-
tem Christi misericordiis, nuditus est vulneratus. Ora agens, venerabilis
Papa, vt talis de inimico vito, s[ecundu]m p[re]cedat, illa ipse ad que h[oc] hac
Augustini rescripsit, cum agrotaret:*

Domino insigni, meritoque sublimi filio Bonifacio

Augustinus Episcopus.

*Lepto ex vacare, nobilitatem tuam latere non credo: vltimum
que diem nubi excepto venire. Gandeo tua victoria. Cuiutatem, qua-*

jo, serua Romanum: tuos vt boni reges Comes. Nihil de variis pro-

pripias afiam. De ardore glorie eti[us] tuus & nullum curab[us] pe-

nitus immicuum. Vale. Sed ad cum rufum sic Bonifacius quam

religio sublimis b.

Nunquam Dignitas preces & lacrymas despicit peccatorum.

Cupi ipse quidem de hac vita feurus ad caelum regna migrare: sed no-

bis opus est, ergo in tanto adiutorio perculsius confunditur. Itaque ora no-

bis, ut in nobis salu aliquantum in tempore condonatur. ha-

ctemus ad Augstinum Bonifacius.

Scimus quidem perbeutes has litteras, ob Laconicum

scribend genus, præter Augustini morem, ab aliquibus

non credulas ipsius esse. Sed in q[ua]s personam, ad quam scrip-

psit, &c. empota exinde confidere, nempe Bonifacium per

dilectum Romanum Imperium declaratum, ad eumque eo tem-

pori Augstinum scribere: certe quidem omnis adhuc Ben-

daiphi fuit industria, ne ad illam ista scripsi sciretur: vnde

non solam a consuetu[m] scribendi forma receperisse oportuit,

sed (ut ali[er]it) notis Bonifacio tantum perspicu[m] litteras

exarata. Secus autem accidit, cum idem Bonifacius ab eo re-

prehendens ius fuit, cum nulla Augstinus potuisse nota

falsificationis iniuri, quod ad rebellum Imperium scripserit. Ve-

ram (quod diximus) esti qui contentiole nimis Augsti-

nus esse neget, haud (si prudens est) inficias ierit, eadem

Epistolas esse germanas ab omni protius fictione remotas,

ab aliquo alto Africano Episcopatu[m] conscriptas, vt

super us diximus. Aetlio, aut Aliypho.

Sed quid post haec accidit? Cum (vt diximus ex Pro-

sperto) eisdem bellis cura Sigifalutum Comiti legata esset,

idemque Valentio[bus] copiis aduersus Bonifacium exer-

citum comparat[er]: propriis diffidet, viribus ipse Bonifa-

cious quid praesertim, apud Paulum diaconum i sic res ge-

*a Apud Au-
gust. & ap-
pen. ep[ist]. 12.*

III.

BONIFA-

CIVS VAL-

LATVS HO-

STIBVS AV-

XILIVM

IMPLO-

RATAB

AVGVST.

c. Aug. ep[ist].

12. in appen.

IV.

V.

Elibidem

ep[ist]. 14.

VI.

Elibidem

ep[ist]. 10.

VII.

i Paul. dia-

co. 14.

VIII.

sta narratur: Bonifacius igitur semper: se non posse cuto Africam tenere, coruscum sit periculum infire in periculum totius Repub. effectiones transferantur: Li. ius Hispaniam, ad Uganda or. Alanoque venit. Cumque Moesia etiam invenientur nostrum, & si- lius eum Gantharum & Genio: cum imperium modicu. nes: hor- tatus est, ut Hispaniam, Libyamque in treptate duci terent. Qui polliciti sunt, vicique parti, eis una cum propriis patribus, m com- munis tamen inquam libet bostem viatorum. In r. ibi ergo profes- sionibus Vandali, alanique frecum transeuntes, Libyam habebat uerum, & cunctas peninsulas am ferro, flammam, rapina crudelissime dissipantes, infra Ca. holocidam Arianae impietate subver- turunt, haec ibi. Ex lexit etiam postea à S. Augustino ad eum scripsit liquor ipsius Bonifacius nau galle: ex qui- bus redigat Procopium afficitur, non ipsum, sed eius germanos in Hispania milles esse, & Wandalos infaute nitens in Africam conuocasse: quod hoc anno illud Consulibus, contingit, Prosper notat in Chronico: nisi utrumque accidisse dixerimus, discolorum temporum habituatione.

IX.
BONIFACIUS IN
IMMANIA
LAPSUS
FACINO-
RA.

In Hier. 2. a Proco. de bell. Hispan. lib. 1.

Quo tandem (proh dolor!) desperatio virum aliquo- pliud adegit? Cum enim se calamus oppressum, caputque summa infatigabili studio, summaque potentia peti cerne- ret: iamque sceler omne proflus libi clausum esse viam excusandi se apud Imperatores, quos magis magisque re- tentioribus Romani exercitus clavis exasperaret: adeo enormous & homini Christiano protius indigna & inde- corporata paruit, ut infelix libi primis, ac toti Africae, Ecclie siue Catholice immensum perturbitur malum. Sed uide ipsi, ut velut alia cogitare, malorum origo? Defi- uera: iam miser a prisina pietate, morumque probitate, in qua haec tenus se Sanct. Augustini montis contuerat, & in dieis magis magisque profecta: sed in vita iam pro- lapsum enormia, didic miser experimento, quam malum & anatum becer, deteliquisse Dominum Deum, quem ante sanctis demerens operibus, expertus lapsus suum fuerat protectorem & hostium appertenentium fuisse vito- rem.

Ante haec autem, accidit, ut cum ad se defendendum aduersus amulos totis virtibus Bonifacius intentus esset belis cuiilibus Romanis inter se exercitibus confligentibus, barbari Africani in finitimos populos Romano Imperio subditos graffaserint. Haec miferatus Augustinus, ad ipsius Bonifacium in detersus prolabentes, ut eum ad meliorem frugem renocaret, Epistolam scriptit, in cuius exordio postula ita haberet: Scio non desibant in te, qui te se- condum vitam mundanam diligenter, & secundum ipsam tibi dante consilia, al quando uirilis, ali quando inuita: quia homines sunt, & sicut homines ad prefatos apunt, nescient: quod. ut nos sequen- ti deo. sed uandam Deum, ne pereat anima tua, non sciret tibi quis quam confundit, non quis deficit, qui vos facient, si quis deficit est insenare, quando tecum ipsa post loqui. Nam & ego semper desideranti, & nunquam inueni ual tempus, ut agerim t. cum, quid me agere oportet, ac cum homine, quem multum dixi in Ch. isto. Sic autem, qualiter apud Hispanos videbatur, quando ad me venire dignatus es, quia ut regnabas imbe, illistis corporis satigatus. Nunc ergo sibi aliis mesridem per litteras illi sermo inuentus, quas in periculis suis numquam tibi misserem, periorum um cogitans perlatoris, & causam, ne ados, ad quos nolite, mea Epistola perueni- ret, vides ex his Augustini in scribendo cautelam: ut non misteris, sibi ait perbreui bus ad eas datis Epistola con- fuetum mutauerit dictio nem. Sed subdit t: Unde peto, ut igno- fias, sine patre plus timuisse, quam debuit: tamen dico: quod timui. Audi ergo me, imo Deum in nostrum per ministerium informita- tis mee.

Recole, qualis fueris, adhuc in corpore conscientia religiose me- meria prioris coniugis tuae, & recente us obitum, quomodo tibi vani- tati huic saeculi horruerit, & quomodo cu. iusta seruientur Dei. Nos non sumus, nos iesles sumus, quid nobis ipsius apud Tubulum de animo & voluntate tuis collocatu: jo. ex iis eramus ego & frater Alixius. Non ea me existimat tantum valuisse torrenas caras, quibus impetravimus, ut hac de morte tua penitus delectu- pote- rent. Numquid omnes a illis publicos, quibus occupati erat, relin- quere cupiebas, & tenuis etiam sanctum conferre, atque in ea vita uiuere, in qua serui Di monachis uiuant. Ut autem non facere,

quid te remis uit? quia considerasti: stendens luis ro. in, quantum profectus Christi E. celis, quod agebas, sive gloria intencionem agere, ut difensa ab infestis sociis barbaris omnium quietam & tranquillam uita- tam agerent (sicut dicit apostolus) in omni pietate & castitate: tu autem ex hoc mundo nihil quereres, nisi ea, quae necessarie essent huic vita sustentanda tua, ut morum, acceditus balboe castissime continentes, & inter armis corporalia purissimis armis inimicis ac fortioris munitus.

Cum ergo te esse in hoc proposito gauderemus, manuisti, xro- remque duxisti sed manus aspera ob. dientes f. it, quam concomitum spoliolum & debet sublimioribus prestatibus: rxtem autem non duxisti, nisi suscepisti afferens certi nemici, concupiscentiavi- dum esse. Quod ergo cum compertissimum fate. r. miratus obstatque: dilectorum antem meum ex aliqua parte consolabatur, quod audiuit te illam dicere noluisse, nupr. Ca. la. ica fuisse fata. Etiam barbatus corum, quare unum F. i. iam Dei regant, tantum prauulat in domo tua, ut in fili a tua baptizarentur. Tamen veris nos non satis priua sunt, que veniam fa. f. r. quod ab hereticis etiam ancille Dei d. cat. reb. p. r. et sine: quod: quantum tantum malum plantendum est fontibus Luyramum? I. f. s. quoque ex ore non nobis sufficiunt, sed concubinorum nescio quarum communione pol- lutum, loquitur homines & sofites mentur. If. s. quoque ex ore non patient & eos & tanta mala, quae postea quoniam coniugatus es, con- sequuntur. Quid dicam? Christianus ei. cor habet, Deum timer- tui; se considera, quae uolo dicere, & inuenies de qua mala ge- redet etiam peneitentiam: propter quam tibi credi Dominum pat- re, & apericula omni tribu liberare, ut agerem, sicut agenda est. sed filii auditas quod scriptum est. Nec tardus conuertis ad Dominum, neque differas de die in diem.

Inflamm quidem dicu halere te causam; cuiu index ego non sum: quoniam partes a. bas. audire non possum. Sed quoniamque fit causa tua (de quo modo querere & diffidare non opus est) nam quid coram Deo potes negare, quod in istam necessitatim non per- tenuisti, nupr. bona f. c. b. d. d. ex: que tamquam seruum Dei, quem te ante nocturnam, contempnerem omnino & pro nihil hale- re debuisti: & oblatu aquila sumere, ut ee veteris ad pietatem, non auem negata vel de opt. sic querere, ut propter illa in istam necessitat. arem auerteris, p. cuiu amariora vana, per etrancut ma- la, pauca quidem a. res. multas propter te: & cum timentur qua ad exiguum tempi no. ent, si tamen no. ent, committuntur ea, quae vere in eternam no. ent? De quibus ut u. u. a. l. p. t. s. quoniam uider, quod multi homines tibi coherent ad tuendam tuam parentiam & salutem; qui etiam tibi omnes fidates sint, nec ab aliquo eorum uile timeantur infido, nempe tamen ad eadon, que ipsi quoque secundum Deum, sed secundum se, uuln. di- gam, per se cupiunt peruenire; ac per hoc qui reseniat & compe- fiere debet, ut cupidates tuas, explore cogitantes: quo id si sit, nascitur ei, ut tu tu quo Deo d. p. est flau, n. c. si tamen explora- tis cupidates, & paulo post: Quando ergo poteris ut ho- minis armatorum quoniam foedus est cupiditas, immetu. aro- citis: quando (inquit) poteris eorum concupiscentiam, qui dilig- gant mundum, non dico fatigare (quo id fieri nullo modo poterit) sed aliquam expatriare, ne vnu uera plebs peccat, nupr. facias, quae Deus prohibet, & facientibus communitur? Propter quod vides tam multa contrita, ut iam uile aliquod quod respiciat, vixire- nauerit.

Quid autem dicam de u. africane Afri, quam facient Afri- barbari, resiliente nullo, dum u. talis non recupitatis occupari, nec aliquid ordinat, unde ista calamitas uertatur? Quis autem crederet, quoniam inter Bonifacius Domusiticum & Afric. Comite in Africa constituto cum tam magno exercitu & p. f. t. s. qui Triumviri cum paucis federatis ipsas gentes expugnando & ter- dopa auerat, nesciuntum fu. g. caribos auxilios, tantum pro- gressuros, tantu. v. g. auxilios, tantu. rapturos, tantu. loca, quae e- na populu fuerant, deserta saclu. s. Quis non diebat quando- cumque tu Com. t. m. sumeres potestis em, Afras barbaros non solus dominos, sed etiam tribus eti. futuros Romane Republica- ce? Et nunc quam in contrarium versa sit fles bonum, vides nec diu in hic teum loqui nudum est, quas plus tu potes ea cogi- re, quam nos diuere. Sed forte adeo responderes: illa hoc effi- putandum, quae loqueris, qui cum off. t. s. virtus tuus non parat, sed contraria rediscerunt, quae causas ego audire & judicare non possum. Tuam et eus. am potestis afflire, & iustificare, quam non cum hominibus qui vobis uerit, sed cum Deo habere te cognoscis, quia in

XL

c. Augu-
st. 170.
AVGVSTI-
NUS AD-
CONIT
BONIFACIUM.c. Augu-
st.

riam statim nostris cœsternariis specialiter imperamus. D. XI. 2.
Calisto Hiero & Ardabrio Conf.

XXIII.
CONCI-
LIVM CON-
TRA MAS-
SALICIS.

Hoc eodem etiam anno in Oriente (quo vero loco, nescimus) celebratum est Concilium aduersus Massalicos hereticos, alias Iepe damatos. Quod autem per difficulter est: hucum hereticorum extincio, ex eo accedit, quod clam sub Catholic nomine delitescerent: & inventi, nullo negotio, pro arbitrio ex genti, se hæretini daminare sumuntur; quam proutus, simul ac libertut efficiuntur, reperentes, eadem, quo ab Ecclesiavetia efficiuntur, & docent: prius Acta Iepe aduersus eos iuperius rectata declarant: quibus & quenam sententiam eorumdem hereticorum sententia, fatis est demonstratum. Persepius igitur Episcopi horum causa Iepe fatigari, illud in Synodo sanxerit decretum, vñlde, quantumlibet imaginem penitentium praesertim, non amplius in Ecclesiam recipereatur, quamiam vñli essent Iepe clausi relapsi. Celebrem quidem huiusmodi fusile Episcoporum concilium, inde possumus intelligere, quod interfusse eidem & subscriptissi reperiuntur inter alios Sisinius Constantinopolitanus Episcopus, & Theodosius Episcopus Antiochenus; vt Photius, cum agit de eodem Theodo, tradit. Perierunt quidem huius Acta Synodi; & tantum canon, quem Photius Bibliotheca seruans, reliquias reperiunt, cuius ita meminit ipse, cum agit de ipso Theodo Antiocheno, & Synodali Epistola data ad Barontianum, sua Beronicianum, & Amphilochium, acque virtutes Pamphilie Episcopos, aduersus eoldem in illis partibus ingnitos Massalicos hereticos; in qua huicmodi decretum Synodi habetur ita defictrum:

Si quis post anathematis suum aliquando fuerit reprehensus vel verbo vel opere in suspcionem huic modi lapsus, namquam amplus in posterum locum habens, neque si decies milles pollicetur se esse paratus ad omnia que ad panitentes attinent. hæc etius Synodi canon ex Photii Bibliotheca depropositus.

XXV.
THEODO-
RI EPISC.
ANTIO-
CHEN. O-
BITVS ET
SEDIS
LEMVS.
Theod. lib.
s. e. vnt.
Theod. in
pref. ls.

Potest hoc autem Theodosius ipse Antiochenus Episcopus ex hac vita migrauit. Ad hunc usque annum peruenit (scilicet eodem auctore proditur, dum declarat, cum eadem cum Sisinnio subscriptissi eidem Episcopo Synodali, neque hunc annum præterire, qui habet Theodosius in fine saepe historiæ possit cuique reddere manifestum, dum eamdem cum obitu Theodo claudens, spatium centum & quinque annorum se complecti testatur: cumque profectus est in Historiam exordiit ab e tempore, quo Eusebius definicit, ab ipso nimis Lichini tyranni exitu, quem occidi contigisse vidimus anno Domini trecentesimo vigesimo eti; ab eo anno si incipias numerare annorum sequuntur & quinque periodum, ad hunc usque annum quadragesimum vii annorum septimum pertinet, quo ad defundum fusile Th. oculum, de quo agimus, Antiochenum Episcopum, cunigatur id ipse scribit, & ad hanc temporam peruenisse, Photius ex Synodali Epistola, cui cum Sisinnio subscriptissi ostendit: perpicuo plane intelligi, quam erret Nicetus in catalogo Antiochenorum Antiquorum, dum eidem Theodosius annos dumtaxat quatuor in fede tribuit, quem ad annum usque decimam sexum vii annorum, exsuperis dicti cum ex Cyrilii Alexandrinis litteris, tum ex Photio atque Theodoro evidenter factis appareat.

XXVI.
IOANNES
CRATYVS
EPISCOP.
ANTIO-
CHENVS.

Defuncto autem Theodoro laudato fatis Episcopo, subrogatus est in locum ipsius Iohannes, ex schola (vt exitus demonstratur) Theodori Mopsuesteni, sicut & Nestorius, Theodosius, & alii complures in Syria sacerdotes, ex quibus clades ubora est Orientalis Ecclesia. Occulto namque, sed plene terribili Dei iudicio factum est, ut non eodemque ferme tempore Theodori illius alumnus, scilicet Iohannes, hoc anno creatus Antiochenus Episcopus Nestorius vero anno sequenti in Constantiopolitanæ Ecclesia praefecturam vocatus, ut suo loco dictum summus.

Sed audamus Theodoretum, Theodori eiusdem lau-

dibus historianam scriptam à se claudentem, & maxima ob id eam, omnium sententia, ignominia afficerent. hæc enim habet ad calcem eis: Per id tempus quo diuinus Theodoreus Ecclesiam, Theodoreus Episcopus Mopsuestia, qui totum Christum Ecclesiam sua doctrina studierat, & contra vñleras hereticorum phalanges vñleriam reportauerat, obiit mortem. Iste & Diadornus vñr excellentissime doctrina participes fatus est, & sanctissimi Ioannis socius & adiutor: nam communiter inter ipsos sapientia precepta ex spiritu sancto Didori fluenter banerunt. Triginta annis Praefulgam gestis Theodosius, neque unquam collauit contra Ariani & Eunomianam fœtum velut in area dimicare, tunc clandestinam apostolica manipulatio impinguare, tunc optimam herbam sancti Christi oculis suppeditare, cum frater Polycronius Ecclesiam Apameensem gubernaret. Isto quidem in loco fons infioris facere, animis est: Atque omnes, qui sunt eam aliquando perlecti, vehementer statu volo, ut preciosi suis labores compensare non graventur. Spatium quidem centum & quinque annorum ista comprehendit historiæ, que mitum habet ex eis Ariana, existim autem a morte hominem praefantissimum Theodosius atque Theodosius. hæc ipse: qui ex initia superioris ratione ad præsentem annum eandem scriptis prosecutus esse, fatis apparet.

Sed cur hic definit? ea quidem ex causa reor, quod colluit attingere Nestorij tempora, qui anno sequenti creatus est Constantinopolitanus Episcopus & sciens namque per scripta fibi incedendum fore, prudenter quidem celauit ab historiæ scrptione, quando in seipsum opus fuller conteretur stylium. Certe quidem ipsum testificatione affirmari posse videtur, scriptam ab ipso fusile huicmodi historiam ante Ephesinum Concilium: et enim in eis Episcopum, cum sua scripta recenset, que post dictum Ephesinum Concilium elaborasset, nullam penitus de lectione à se historiæ mentionem habet: unde dicendum est, hoc triennijs spatio, quo intercedit ab hoc anno usque ad Concilium Ephesinum, ab illo dictam historiam esse scriptram.

Vrum hic considera, ipsum Theodoretum ex immensis laudibus, quibus ornat Theodorum Mopsuestenum nefandissimum hereticum, plane se eius fusile communionis, hand leonem suspicionem concbrasce: imo adeo stolidus eius exxit, ut credendi occasione dederit, quod ipse ab eodem Theodoro nomen deriundo dici voluntate.

Quo nomine Sanc. Gregorius Papa signat quoque Sozomenum, eiusque historiam, vbi de ipsa agens: Sed ipsam (inquit) quaque historiam sedes Apostolica recipere recusat: quoniam multa mentitur, & Theodorum Mopsuestie non laudat, atque ergo ad diem obitum sui magnum doctorem Ecclesie fusile perhibet. Hæc cum dicat Sanc. Gregorius de Sozomeno, qui apud Sozomenam hodie minime leguntur, putavit aliquis nimis fibi sapientia S. Gregorium erroris lapsus, & quod esset apud Theodoretum, dixisse, apud Sozomenum legi. Sed quoniam erroris arguit, errantibus, cum non consideraret multa defiderat in historiæ Sozomeni, quæ excedunt, & illa ipsi tempora, in quibus defiderat Theodoro Mopsuesteno tractandi se ingebat occasio. Cum enim in sua historiæ pro parte ipsis pectoribus se eam producere vñque ad decimum sepius Conculatum Theodori, vñgine prope annorum res geste in ea defiderat certum est. Sed aduersus hominem aduersus nimis carpentem S. Gregorium Romanum Pontificem, in Notis f. ad Romanum Martyrologium pluribus egimus.

Quod vero ad Theodoretum spectat addicitionis Theodoro: accipe pance totam ipsius vite periodum, ex quo Deum plurimum laudes. Qui à parentibus Deo discans, numeros magna cum laude monachice institutio absoluimus, confundendine Theodori Mopsuesteni tantum gloriam obumbravit, obnubilavit vero ex Nestorij amicitia, obfuscaruntque penitus ex fulceps aduersus Sanct. Cyriolum eiusdem heresiarcha patrocinio. Sed spirante deinde Dei benignitate diuinitus Spiritus anima, fugatis densis rubiis globis, effulgensbus roris in cor-

elias:

XXVII.

cius d'ulne gratus radiis, utrum p'cher, glorijs, ac de-
cous apparuit, atque in communicatione Catholice Ec-
clesie & amicitia S. Leonis Pape diem clausit extremum.
huc autem tibi præfens & qui sequitur sextus Annalium
tomus perspicue demonstrabunt.

IESV CHRISTI
Annus 428.CAELESTINI PAP. THEODOSSI 21.
ANNUS 5. VALENTIN. 4. IMP.I.
AFRICA A
VVANDA
LITERA-
GITA IV.

CONSULATY Tauri arque Felicis annus Christi
quadringentesimus vigesimus octauus illuxit, quo Af-
rica Vuandalorum gloriatione vastata. Similas enim
anno superiori per fratrem Gadiatini angulatas fere in Afri-
canu immisive, fauente ilius iam exercitu, qui eos voca-
uerat, Bonifaciu Comitis, cum declet omnino, quibus
occursero reficeret, ledadefet, qui incenderet; non se-
cūs ac flamma impulsi veni vehementior reddit accincta
simil faciat profana deuastatione. Antequam autem de
singulis orationem intitulauimus, quantum fas est homini
excusis occulta Dei perfidari iudicis; cur tam immanis
flagello ex merito proximam dinexerat, ut una simili du-
plici his affigetur clade, altera ex barbaris Africani, ex
Vuandalis altera Atiana perfidia crudelius leuiente,
marita aggregandam: atque in priuis, q'ae hac de te
posteriori commendauit Saluanus Massiliensis. Ep-
copus suorum temporum scripior, insipiamus: qui con-
cta mentis acie sumatus de malorum causa ita confcri-
pit:

Compulsa est criminibus nostris Deus, ut hostiles plaga de
loco in locum, de ore in orbem spargere, & excitat pene ab' ul-
tima terra finibus gentes etiam trans mare mettere, que Afro-
icans sceleris pauciter, testatur quidem Procopius h. Vuanda
populus suffit circa Meoditem paulum confiden-
tes, eisdem fame prellos, in Germanos illos intrupile, qui Franci dicuntur. Perge vero Saluanus: Quid enim?
nunquid abducta à solo patro degre intra Gallias non poterant?
aut ne digerent, cum illa ex à nobis vique ad tempus illud canula
r'pauentur? Sed esto intra Galias formulabam: quid in Hispania,
vbi exercitus nostros etiam bellando contriverant, nunquid
confidisse aut permane et mutabant iam vulores, iam tranship-
ter? quoniam vique ad hos fortitudinum faltus contingere aste-
re, & post experimentum bellum du parati intelligent filii Roma-
nae Republica, vores etiam cum barbarorum auxiliis pares esse nou-
posse. Poterant ergo illis sedere, nec timere. Sed illi viques cali-
fuerunt; que eos ad pacem ea Hispanorum flagitia illuc traxerat,
etiam ad rasquam Africanam transece cogebat. Ipsi denique
confidunt, non sumus, quod facerent: agere enim se diuina misa, ac
perire. Ex quo intelligi posse, quanta sunt mala nostra ad quos
rasquando arque cruciando barbari compelluntur invati. & pau-
poli:

Vnde quod Vuandalismus Africanus transferunt, non est diuina
seueritate, sed Africanum sceleris deputandum: gratia enim est, an-
tequale illis pergerent, ac longa iniquitate traxerent: & ideo in-
telligere debent, quia peccatum diuina sunt, quod peccatum du deben-
tibus distulit; peccatorum autem & criminum, quod aliquando
peccator populus, que mercede accepit: nisi forte hoc non mo-
rauise credimus; cum quisque nulli magis, reporte in quae omnis si-
mul improbarunt, atque iniquitatem genera confunduntur. Ce-
teri enim bonae esti nominis flagitorum virtus obligari sunt,
quislibet tam non implicans: & si violentis non carent,
malevolentia carent: & si libidinem sanguine, rapacitatem non seruunt:
mutos denique esti accusa incontinentia corporum, sumptus
commendat animorum. In Africa pene omnibus nihil horum est, quod
alij strumenta perirent, id est, bonum, sicut ac malum, quia totum
admodum malum, adeo excludens natura originali suucribere, alij
quodammodo in honestarum v'ris fecerunt. Exceptio enim paucissi-
mis Dei servis, quid sunt totum Africae territoriorum, quam domus yna-
vitiorum? ac post aliquam rursum:

Sicut in sentim profunde nauic collationes omnium ordinarum,
sic in more oratione quasi ex omni mundo vita fluxerunt: nullam
enim improbitatem sibi, que illi non redundaverat; cum quisque
etiam Regna ac ferme gentes, est habentes specialiter mala pro-
pria, non sunt tamquam in omni excusatane digna. Gorborum
gens perfida, sed prudens; Alenorum impudica, sed minus perfida;
Franci mendaces, sed boſſiales; Saxones crudelitate effici, sed ca-
ſitate reverendi: omnes quippe gentes habent suis peculiaſia ma-
la, ita etiam quedam bona. In Africa pene omnibus nego quid non
malum. Si confundatur inhumanitas, inhumani sunt hi obiecti, ut
abrogiuntur; si falsitas, falsitatis sunt; si dolus, fraudulentissimi; si
cupiditas, cupidissimi, si perfida, perfidissimi. Impunitas oratione at-
que blasphemia hic omnibus admisenda non sunt: quia illi, qui su-
perim diximus, mali, alij autem etiam sua
impunita viuerunt.

Ac primam, ut de impietate dicamus: qui nefis, Africani
totam obſcenitatem ibidem taceo semper artifici? non ut terram ac
sedem hominum, sed ut Ecclesiam pote impudicacum esse flamma-
ram: nam fuit Aerolite finis quibusdam nascit' fieri' & ar-
doribus, si illa abquinandi negoti fornicacionis ignibus eructa
uit. Nec volvitur in re assertioribus mei credi: regimur non re-
quiratur generis humani. Quia non omnes omnia sibi impudi-
cato generaliter sunt, nisi forte ad Deum converto, id est, fide &
religio, ne matatos? Sed hoc iam varum est ac nouum, quoniam aratu
videtur patet, quemlibet genitorem non esse genitorem, aut quem-
cumque saeculum non esse saeculum. Tam infrequens est enim hoc &
institutum, invenimus non esse Afrum, quam nouum & inaudiu-
tum. Afrum non esse Afrum. Ita enim generalis in eis malum im-
putatur est, ut quicunque ex eis impudicus esse desirat, aferat non
esse videatur.

At paucis sunt hinc, & pati ferme momenti esse quis
dicet, si alia nefanda Afrorum sceleris considerari, quae
idem auctor narrat, dum agit de capta ab illis barba-
tria deinde Cartaginē ne; quae nos suo loco dictarimus.
Quid autem ad solutum nimis Afrorum libidinem,
quoniam aduersus eorum aede Saluanus exaggerat: certe qui
dem in hoc putissimum Patres eius prouinciae incubuſi
viri sunt, ut habent eos continentia coercerent. Quan-
tum enim eos puras aduersus adulteros & inceſtulos de-
clamare, cum & conjugalem totum mita coeruerint ob-
ſeruantia? Videas (quod miseris) Sanct. Augustinum &
fundere coniugib' à tempore. Quadrageſima vixque ad
oblationem Patrum abstinentiam ab v'li coniugij, similiter
& festi dies diebus; contestarique euuenit lepe, ut fit eccl
agecent, intertempora coniugum nascientur si h'lepro-
si & areptipi, vel lunari. Hinc tursum reperies ab eo
dem affirmari, tringit dies praefecti, ne intraret in Ec-
clesiam, cum mulieres virum accipiant: Infupert admone-
re? ne polluit nocturno phainatinate participet cum Fi-
delibus lacram communionem: sed, ut grau' facinus, ut
bere id ipsum expiat debere prius, cordis compunctione
eleemosyna, acq'g'at' in'io. Hze ex multis, quibus
valeas considerare tanq' illimos Patres non defuisse Afri-
canos & fuentes ardore ibidini Ecclesiastica coercere di-
sciplinissimu & cognoscere possit. Videlicet el' si in hac
adeo leuita ille Patres vehementer inobedientur; quid
eos fuisse putandum aduersus adulteros & altos alias ne-
fandas libi lines & imitantes, ut rumantur illos omni ex-
culo ingo mandari, contentaque monitione, præcipites
se dedisse in gurgites surpirandum. Vnde Dei vindicta
factum est, ut dignantes sanctis obtemperare faceret do-
cibus, iustis traditi, sint barbaris enecandi, vel saltim in seruitu-
tem red' gendi.

Ceterum quod ad Saluanum spectat: ne pures eum,
dum pratos mores Africanorum fugillar, ex patrib' magna
componuisse, quasi eloquentia arte amplificationibus
rem exaggerans, ex paucis multa, vel ex min' mis maxi-
ma t'edere fit conatus: sed parca dicas egille, dum
his non leuora int'a penitus prætermis, nempe im-
mensam malitiam in Donatistum à temporibus Con-
stantini obtinuisse pertinacia in schismate perseuer-
randum, immanitatem scipios & in alios perpetrantum,
qui nullo valuerunt curari remedio, quantumlib. t Im-
peratores edictis, & Episcopi scriptis & collationib'

IV.

V.

VI.

c. Auguſt. de
temp. ſor.
24.

VII.

ſep̄ili.